observadas as exigências contidas neste Edital e seus anexos quanto às especificações do objeto. 

3. DO VALOR ORÇADO (MÁXIMO ADMITIDO) 

3.1. O Valor Total Orçado (máximo admitido) para a Contratação, objeto deste certame, inclusos os 

custos diretos e indiretos, é de R$ 196.290,00 (cento e noventa e seis mil duzentos e noventa 

reais). 

3.2. Os preços finais unitários e totais propostos pelos licitantes não poderão ultrapassar os preços 

unitários e totais apurados pela Administração, sob pena de desclassificação da proposta. 

3.3. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e

[...]

da pessoa humana, previsto no artigo 1º, inciso III, da Constituição Federal, bem como 
às disposições e da Lei nº 14.133/2021, que regulamentam as contratações públicas. 

2.3 Destinação 

2.3.1. O objeto deste Projeto Básico destina-se ao atendimento de aproximadamente 
4.750 (quatro mil setecentos e cinquenta) famílias, atendidas pelo Programa Bolsa 
Família, com 9.569 (nove mil quinhentas e sessenta e nove) pessoas beneficiadas, 
que são inscritas no Cadastro Único do Ministério de Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome, e no Cadastro da Secretaria de Assistência Social. 

2.3.2. Podem ser beneficiados também, eventuais usuários atendidos pelo PAIF, de

[...]

contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão 
ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022. 

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS 

14.1. O custo estimado da contratação é de R$ 196.290,00 (cento e noventa e seis 
mil duzentos e noventa reais), tendo como base o valor médio das cotações de 
preços obtidas junto ao Banco de Preços, (https://www.bancodeprecos.com.br/)  

16. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES VENCEDORES 
16.1. Formalização 
16.1.1. A contratação com os fornecedores vencedores da licitação será formalizada